
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

 

Prot. 0001576/2026 Mantova, 27/02/2026 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 126 DEL 27 FEBBRAIO 2026 

 
 
L'anno 2026 (duemilaventisei), il giorno 27 (ventisette) del mese di febbraio, alle ore 11:35 in Mantova 
presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

IL PRESIDENTE 

- assistito dall’avv. Valentina Caldarella, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIRETTORE GENERALE AD ASSUMERE INCARICO DI ALTA 
SORVEGLIANZA PER CONTO DEL MINISTERO DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE 

Premesso che: 

- con Decreto della Direzione Generale dello Sviluppo Rurale – DISR I del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, recante “Decreto di individuazione 
di Alti Sorveglianti di opere infrastrutturali irrigue, finanziati dal Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste, per lo svolgimento di servizi tecnico/ingegneristici. 
Anno 2026”, sono stati individuati i professionisti idonei allo svolgimento dell’incarico di Alta 
Sorveglianza; 

- tra i professionisti inseriti nell’elenco risulta l’ing. Paolo Magri, Direttore Generale del 
Consorzio di bonifica Garda Chiese, abilitato allo svolgimento dell’incarico per interventi di 
importo fino alla fascia “Illimitato”, secondo quanto riportato nel decreto medesimo; 

- ai sensi del citato Decreto, i professionisti individuati esercitano, in luogo dell’Amministrazione 
finanziatrice, i poteri di verifica e controllo sulla corretta esecuzione degli investimenti e sulla 
rendicontazione delle spese sostenute; 

- l’art. 3 del Decreto prevede che il corrispettivo per l’attività di Alta Sorveglianza sia pari al 3‰ 
(tre per mille) sull’importo del finanziamento, al netto di IVA e oneri previdenziali, determinato 
sulla base dell’importo rideterminato e delle spese convalidate; 

Considerato che: 

- l’incarico di Alta Sorveglianza costituisce attività di elevato contenuto tecnico-professionale, 
coerente con le competenze e l’esperienza maturate dall’ing. Paolo Magri nel settore delle 
opere irrigue e di bonifica; 



  
 

pag. 2 

- l’assunzione dell’incarico non determina situazioni di conflitto di interesse con le attività 
istituzionali del Consorzio, fermo restando l’obbligo di specifica autocertificazione ai sensi 
dell’art. 5 del Decreto ministeriale; 

- l’incarico sarà svolto senza pregiudizio per il regolare svolgimento delle funzioni di Direttore 
Generale del Consorzio;  

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 83, 
comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008. 

D E L I B E R A  

- di autorizzare l’ing. Paolo Magri, Direttore Generale del Consorzio di bonifica Garda Chiese, ad 
assumere l’incarico di Alta Sorveglianza conferito dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, ai sensi del Decreto sopra richiamato; 

- di stabilire che l’incarico dovrà essere svolto nel rispetto delle Linee Guida ministeriali, del 
disciplinare di incarico e delle ulteriori disposizioni impartite dall’Amministrazione conferente; 

- di precisare che lo svolgimento dell’incarico non dovrà arrecare pregiudizio all’esercizio delle 
funzioni di Direttore Generale né determinare situazioni di conflitto di interesse con le attività 
del Consorzio; 

- di dare atto che il trattamento economico connesso all’incarico sarà disciplinato secondo 
quanto previsto dal Decreto ministeriale. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 F.to: Aldo Bignotti F.to: avv. Valentina Caldarella 
 

 

 

 

 

  



  
 

pag. 3 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008 si esprime  

☒ parere favorevole 

☐ parere non favorevole 
relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 27/02/2026 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 27/02/2026. 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

http://gardachiese.it/

